10

[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОРОНОВО
В ГОРОДЕ МОСКВЕ
РЕШЕНИЕ

       29 октября 2025 года                                                              № 10/09

	Об утверждении Порядка установления местных праздников, организации и проведения праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации в муниципальном округе Вороново в городе Москве

В соответствии с пунктами 8, 9, подпунктом «е» пункта 19 части 1 статьи 8 Закона города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве, подпунктами 5,6 пункта 2 статьи 3 Устава внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве, Совет депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа Вороново в городе Москве решил:

1. Утвердить Порядок установления местных праздников, организации и проведения праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, в муниципальном округе Вороново в городе Москве, согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский муниципальный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу внутригородского муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе Москве Царевского Е.П.

Глава внутригородского муниципального образования –
муниципального округа Вороново
в городе Москве 	                                                                 Е.П. Царевский

Приложение
к решению Совета депутатов внутригородского
муниципального образования –
муниципального округа Вороново
 в городе Москве
от 29 октября 2025 года № 10/09

Порядок
установления местных праздников, организации и проведения праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации в муниципальном округе Вороново
 в городе Москве

Общие положения
1. Настоящий порядок регулирует процедуру принятия решения о Порядке установления местных праздников, организации и проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации в муниципальном округе Вороново в городе Москве.
2. В настоящем порядке используются следующие основные понятия:
 местный праздник — это памятные даты местного значения, отражающие местную историю и сложившиеся на территории муниципального округа традиции, установленные решением Совета депутатов муниципального округа Вороново в городе Москве (далее — Совет депутатов) на неопределенный срок;
местные праздничные мероприятия и иные зрелищные мероприятия (далее – местные мероприятия) — культурно - просветительские, театрально-зрелищные, развлекательные и другие мероприятия муниципального округа, организуемые органами местного самоуправления или иными органными при участии органов местного самоуправления, не являющиеся городскими праздничными и иными зрелищными мероприятиями;
- мероприятие по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа (далее - мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан) - мероприятия, направленные на пропаганду и увековечивание памяти российских воинов, отличившихся в сражениях и приуроченные к дням воинской славы России, а также мероприятия, посвященные памятным датам России, связанным с военно-патриотическими событиями в жизни государства и общества, в том числе произошедшими на территории муниципального округа, повышение престижа военной службы у подрастающего поколения, улучшение физической и технической подготовки молодежи допризывного возраста.
3. Основными задачами установления местных праздников, организации и проведения местных мероприятий, мероприятий по военно- патриотическому воспитанию граждан, участия в организации и их проведении являются:
- привлечение внимания к муниципальному округу;
- пропаганда знаний об истории муниципального округа и города Москвы;
- развитие местных традиций и обрядов;
- реализация государственной политики в области культуры, досуга и спорта, поддержки молодёжи и семьи на территории муниципального округа;
- организация культурного досуга и патриотическое воспитание жителей муниципального округа;
- участие в реализации государственной политики в области военно- патриотического воспитания детей и молодежи на территории муниципального округа;
- воспитание чувства патриотизма, формирование у граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа, чувства верности Отечеству, готовности к защите Отечества;
- формирование чувства уважения к истории России, пропаганда знаний о военно-исторических событиях в жизни государства;
- участие в подготовке и проведении мероприятий по увековечиванию памяти защитников Отечества.
4. На территории муниципального округа могут быть организованы местные мероприятия в следующих формах:
- праздничные народные гулянья и театрализованные представления;
- праздничные концерты;
- праздничные мероприятия, конкурсы, спортивные соревнования, викторины с вручением памятных (ценных) подарков, призов (других знаков, предметов) участникам, победителям конкурсов, соревнований, а также жителям муниципального округа и работникам организацией, внесших своей деятельностью достойный вклад в развитие муниципального округа;
- религиозные праздники, включающие в том числе приобретение подарков, куличей и т.п.;
- траурно-торжественные церемониалы на воинских и мемориальных захоронениях и памятниках, возложение венков и цветов, приуроченных к дням воинской славы России, памятным датам России, в том числе памятным датам местного значения, связанным с военно-историческими событиями в жизни государства и общества;
- выставки, встречи, слеты, соревнования по военно-прикладным видам спорта;
- другие виды местных публичных мероприятий.
5. Организация, участие в организации и проведении местных мероприятий, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, относятся к расходным обязательствам муниципального округа Вороново в городе Москве и осуществляется аппаратом Совета депутатов за счет средств бюджета муниципального округа Вороново в городе Москве.
Порядок установления местных праздников
6. Предложение об установлении местного праздника вносится в Совет депутатов субъектами правотворческой инициативы, установленными Уставом муниципального округа Вороново в городе Москве.
Предложение об установлении местного праздника должно содержать:
- наименование местного праздника;
- дату (даты, период времени) проведения местного праздника;
- обоснование предложения об установлении местного праздника.
7. Местные праздники устанавливаются решением Совета депутатов. В решении Совета депутатов об установлении местных праздников указываются наименование и дата (даты, период времени) проведения каждого местного праздника.
8. Местные праздники не должны устанавливаться в дни проведения государственных праздников Российской Федерации и праздников города Москвы.
Порядок организации местных публичных мероприятий
9. Перечень местных публичных мероприятий с указанием объемов и источников их финансирования, а также примерных дат проведения местных публичных мероприятий ежегодно утверждается решением Совета депутатов.
10. Аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального округа Вороново в городе Москве (далее - аппарат Совета депутатов) осуществляет общее руководство и координацию работы по организации и проведению местного публичного мероприятия.
11. В обязанности аппарата Совета депутатов входит:
- обеспечение согласования места, времени и порядка проведения местного публичного мероприятия с территориальными органами исполнительной власти, а также заблаговременного информирования органов внутренних дел и здравоохранения о проведении местного публичного мероприятия в целях обеспечения общественного правопорядка и безопасности;
- обеспечение информирования жителей муниципального округа о тематике, участниках, месте и времени проведения местного публичного мероприятия, в том числе путем опубликования указанных сведений в сети «Интернет»;
- доведение данной информации до окружных и районных органов власти, общественных организаций, учреждений культуры, образования, спорта, иных организаций, расположенных на территории муниципального округа.
12. Аппарат Совета депутатов вправе заключать гражданско - правовой договор с организацией различных форм собственности и организационно - правовых форм, индивидуальным предпринимателем для выполнения работ (оказание услуг) по проведению мероприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации (организаторов мероприятий).
Организаторы мероприятия должны:
- разработать программу (сценарного плана) проведения местного публичного мероприятия, смету расходов;
- привлекать к проведению мероприятий квалифицированных специалистов;
- иметь материально-техническое обеспечение (техническое оборудование, музыкальные инструменты, художественное оформление, сценические костюмы и прочее) в соответствии с условиями заключенных с аппаратом Совета депутатов договоров;
- иметь обслуживающий и технический персонал в соответствии с условиями заключенных с аппаратом Совета депутатов договоров;
- соблюдать сроки проведения мероприятий и иные условия заключенных с аппаратом Совета депутатов договоров;
- соблюдать правила техники безопасности и охраны труда, выполнение мероприятий по противопожарной безопасности, осуществление других видов работ, необходимых для проведения в соответствии с программой (сценарным планом) местного публичного мероприятия.
13. Помещения, в которых проводится мероприятие, должны соответствовать требованиям пожарной безопасности. Оборудование, приборы и аппаратура, используемые во время проведения мероприятия должны быть исправными, эксплуатироваться строго по назначению в соответствии с эксплуатационными документами, а также содержаться в технически исправном состоянии.
14. Программа мероприятия должна соответствовать цели его проведения.
15. Мероприятия могут проводиться как на территории муниципального округа Вороново в городе Москве, так и за его пределами, т.е. выездные мероприятия (посещение объектов культуры и спорта, в том числе на открытой местности), в зависимости от цели проведения мероприятия и аудитории.
16. Участие жителей в мероприятиях, финансирование которых осуществляются из бюджета муниципального округа Вороново в городе Москве, является бесплатным.
image1.png